
 

Ispettorato Territoriale di Teramo 

 

DECRETO  N.  2 del  30.01.2023 

COMMISSIONE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DEI GENERATORI A VAPORE 

ITL di TERAMO 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI TERAMO 

VISTO il Regio Decreto 12 maggio 1927 n. 824, come modificato con Decreto del Presidente della Repubblica 

15 novembre 1955 n. 1530 che approva il Regolamento per l’esecuzione del Regio Decreto legge 9 luglio 1926 

n. 1331, convertito nella Legge 16 giugno 1927 n. 1132 concernente la costituzione dell’Associazione 

Nazionale per il Controllo della Combustione (A.N.C.C.); 

VISTO  l’art. 29 del predetto R. D., in base al quale il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale deve 
provvedere alla nomina delle Commissioni d’esami per l’abilitazione alla conduzione dei generatori a vapore; 
 
VISTO il Decreto Legge 30 giugno 1982, n. 390 convertito nella legge 12 agosto 1982, n. 597 che ha previsto 
la cessazione dell’attività dell’Associazione Nazionale controllo della combustione entro il 31 dicembre 1982; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 1983, il Direttore o un suo delegato laureato in ingegneria della sezione 
A.N.C.C. competente per territorio viene sostituito da un funzionario laureato in ingegneria, ovvero in 
mancanza da un rappresentante in possesso dello stesso requisito, dell’azienda sanitaria locale 
territorialmente competente a svolgere i compiti dell’A.N.C.C.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, nonché le sue successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 settembre 2015, n. 149, istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni del 
lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro e recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale; 
 
 VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro ed in particolare l’art.73-bis, co. 2 il quale prevede che, con Decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla conduzione dei generatori di vapore, 
i requisiti per l’ammissione, le modalità di svolgimento delle prove e di rilascio e rinnovo dei certificati. Con 
il medesimo decreto è altresì determinata l’equipollenza dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla 
normativa vigente; 
 



 VISTO Decreto Ministeriale 94 del 7/08/2020 recante norme per l’abilitazione alla Conduzione di generatori 
a vapore che abroga il Decreto Ministeriale 1° marzo 1974 e successive modifiche e integrazioni, in particolare 
l’allegato 1 al menzionato Decreto Ministeriale 94 del 7/08/2020, pubblicato sulla G.U. 30.09.2020, n. 242, 
 che fissa le sedi e le epoche delle sessioni d’esami per l’abilitazione alla Conduzione di Generatori a Vapore; 
 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Ministeriale sopra menzionato che conferisce l’esercizio del potere di nomina delle 
suddette Commissioni di esame per l’abilitazione alla Conduzione di Generatori di Vapore ai Direttori pro 
tempore degli Ispettorati Territoriali  del Lavoro, nonché il comma  4 del medesimo articolo secondo cui 
l’Ispettorato Nazionale del Lavoro provvede con proprie risorse, ordinariamente previste, al normale 
funzionamento delle commissioni nonché allo svolgimento delle sessioni di esame. Ai componenti e alla 
segreteria delle commissioni non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese o 
emolumento comunque denominato; 
 
CONSIDERATO che l’Azienda sanitaria Locale di Teramo ha comunicato l’indisponibilità, nel proprio organico, 
di un funzionario con i requisiti previsti dall’art. 7 co. 2 lett. b) del Decreto Ministeriale 94 del 7/08/2020 e 
che si è provveduto a richiedere la designazione all’Azienda sanitaria Locale di Pescara; 
 
VISTE le designazioni dei componenti titolari e dei rispettivi supplenti della Commissione comunicate a 
questo Ispettorato Territoriale dall’INAIL – Direzione Regionale Abruzzo e dell’ASL Pescara ai fini della 
costituzione della Commissione generatori a vapore ITL Teramo – Sessione Anno 2023; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere alla ricostituzione della Commissione di Esami per l’abilitazione alla 
Conduzione di Generatori di Vapore dell’ITL Teramo - Sessione Anno 2023; 
 
 

DECRETA 
 

che la commissione esaminatrice relativa alla sessione suddetta è così composta; 
 
Componenti titolari : 
 
- Ing. Stefano CIPOLLINI – Presidente effettivo Commissione – funzionario ITL Teramo; 
- Ing. Raffaele IOVENE- componente effettivo – INAIL Pescara; 
- Ing. Antonio BUSICH – componente effettivo- ASL Pescara; 
                                                                                          
Componenti supplenti: 
- Ing. Stefania SAVINI – Presidente supplente Commissione – funzionario ITL Teramo; 
- Ing Roberta VASILE – componente supplente - INAIL – Pescara; 
- Ing. Katia MAIELLA - componente supplente – ASL Pescara. 
 
 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.ispettorato.gov.it . 
 
 
                                                                                                                      IL DIRETTORE 
                                                                                                                  (Dott. Paolo ROTA) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-01-30T11:17:18+0000
	ROTA PAOLO


		2023-01-30T13:29:19+0100
	Teramo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TE.REGISTRO UFFICIALE.U.0001368.30-01-2023




